

„Gazeta“ wychodzi codziennie, wyjąwszy niedziela i dni świąteczne. Adres: N. Czasa, o ile szpaszta, w Krakowie po 10 c., we Lwowie lub z przesyłką pocztową 12 c.

Prenumerata wynosi:

Table with 3 columns: 'na cały rok', 'na kwartał', 'na 1 miesiąc'. Values: 34 zł, 8 zł, 3 zł; 8 zł, 2 zł, 0 zł; 3 zł, 0 zł, 0 zł.

Prenumerata w państwie Austriackim... do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcarii, Turcji... w państwach należących do związku pocztowego.

na cały rok 34 zł. 24 c. na kwartał 8 zł. 7 c. na 1 miesiąc 3 zł. 0 c. Drukarnia Kłosa w Krakowie.

GZAS

Prenumeratę przyjmują:

Administracja „GZASU“ w Krakowie... tutejsze urzędy pocztowe. Miejscowa prenumerata... Kraków, 23 Lutego — Piątek.

Głoszenie przedpłaty. Z przesyłką pocztową w państwie Austriackim na marzec... Z przesyłką pocztową w państwie Niemieckim na marzec...

Kraków 22 Lutego. Przegląd Polityczny.

Wczoraj zamknięciu dziennika otrzymaliśmy wczoraj następujące depesze: Lwów 21 lutego. Hr. Rusoeki przyznaje w swojej odpowiedzi słusność zarzutów przez Mecińskiego poczynionych...

Przemawiając Abrahamowicz, Golejewski, Haller, Krukowiecki, podzielił się o zaprzeczanie, lub usprawiedliwianie takowe dawniejszymi uchwałami delegatów...

Gazeta Narodowa pisze: W kręgach ponuranych zaczyna już rozwijać się aglacja co do kandydatów na posła do Rady państwa ze Lwowa w miejsce Dra Ludwika Wolskiego...

„Zapisujemy znajdując się w obiegu nazwiska kandydatów, zastrzegając sobie na później objawienie naszej w tym względzie opinii.“

Na porządku dziennym następnego posiedzenia Izby deputowanych jest sprawozdanie komisji do ustawy karnej, o wnioskach względem reformy postępowania karnego w sprawach prasowych.

Były marszałek Francji Bazaine wydał właśnie książkę p. t. Episodes de la guerre de 1870 et de blocus de Metz. Dzieło to, prócz historyi wojny 1870, zawiera wiele nieznanych dokumentów i listów...

Działów wykazuje Bazaine, co należało uczynić celem uniknięcia klęsk r. 1870. Książka ta sprawiła wrażenie we Francji.

Podług National Zig, na koronację cara uda się do Moskwy wysoko położona osoba, ale nienależąca do rodziny cesarskiej.

W artykule naszym o odpowiedzi T. T. Jeża na manifest młodzieży, zapowiedzieliśmy dalsze uwagi, nie o samym tym manifeste...

Wobec takiego „objawu patologicznego,“ takiej somnolencji, gwałtem przyzykającej oczy, trudno na razie mówić o głębie tkwiących przyczynach choroby obłąkowania.

Podajemy zatem w tej chwili tylko sam tekst manifestu Jeża, jeszcze w tem przekonaniu — obyśmy się nie łudzili znowu — że ten tekst nie potrzebuje komentarza...

Wierzymy, bo nie wierzyć nie mamy prawa, że Jeż działa w dobrej wierze, to jest w przekonaniu, iż zgubnemi swymi zaśladami i dążnościami zmierza do dobrego celu.

Oto tekst manifestu: Do słuchaczów uniwersytetu w Krakowie, uczniów szkoły sztuk pięknych w Krakowie, słuchaczy akademii górniczej w Leobach, słuchaczy uniwersytetu w Berlinie, członków Tow. nauk. Polaków w Gryfii...

a tymi, co mi wyraziły skłonność szłą lub stać zamierzają. Będzie to skłonność dla tych, co nie stoją pod sztandarem, któremu służyłem wiernie.

\*) Tutaj może potrzeba kilku słów komentarza. Jak szeroko Jeż pojmuje „tradycje szlacheckie“, do tego najlepszym komentarzem będzie cały dalszy ciąg pisma, mianowicie ustęp zaczynający się od słów: „W chwili obecnej niemasz w Europie mocarstwa.“

JÓZEF SZUJSKI.

Pozналиśmy rdzenną istotę historyozofii Szujskiego, w której on sam — przynajmniej na papierze — nie wypowiedział ostatniego słowa, nie ma do tego sposobności, czy — czasu. Poznaliśmy więc — w drodze — jakie było stanowisko autora tej historyozofii...

śnią ogólnie spostrzeżenia Szujskiego o dziejach polskiej sa rzeczywistymi prawdami naukowymi, tem, czym są pewne ogólne prawdy w jakiegokolwiek nauce; żadna bowiem, choćby jak pozytywna nauka, chociażby metodą swojego badania...

gała wpływowi tych prawd i tyle przyjęła je za swoje, nie poznała się jeszcze może zupełnie na ich istotnej naukowej wartości. To też z góry przewiduje, że w tym względzie nie znajdzie — bodajby tylko na razie — uznania całej szkoły...

dnia prawd naukowych, przez autora odkrytych. Nie mógł jednak Szujski rozwinąć tutaj głębiej myśli swojej historyozoficznej, a to z powodu samego założenia książki, które — jak sądzimy — jest głównym jej błędem.

znacz brakiem ścisłości w metodzie i niedokładnością badania, sprzeniewierzając się niekiedy zasadniczemu regułom metody krytycznej. Tak jak skrawnych błędów metodycznych niepodobna wykazać w żadnej pracy Szujskiego...





